
Trombin Elisa

Milani Renato Assessore Presente

Folli Annio Vicesindaco

Tumiati Lisa Assessore esterno Assente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    4 Assenti n.    1

Presente

Partecipa il SEGRETARIO MONTEMURRO FRANCESCO che provvede alla redazione
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco Sindaco, il Sig. Trombin Elisa che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Mancinelli Enrico Assessore Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 5 del 31-01-2019

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2019-2021

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:



Deliberazione n. 5 del 31-01-2019

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2019-2021

LA GIUNTA  COMUNALE

LA GIUNTA  COMUNALE
Premesso:

che il Sindaco  con decreto prot n. 248 del 13 gennaio 2017  ha nominato il-
Dott. Arch Francesco Alberti quale responsabile in materia di prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

che con deliberazione della Giunta comunale n.77 del 14/12/2018 è stato-
approvato il recesso dalla convenzione con il Comune di Finale Emilia relativa al
comando del dipendente di ruolo Arch. Francesco Alberti dal 17/12/2018;

che con deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 28/12/2018 è stato-
approvato l’incarico extra orario di lavoro del dipendente di ruolo del Comune di
Codigoro Zannicolò Luca, incaricato con decreto sindacale della Posizione
Organizzativa del settore tecnico – LL.PP.

Dato atto che in attesa dell’individuazione del nuovo responsabile della corruzione e della
trasparenza il segretario incaricato della reggenza a scavalco della segreteria del Comune
di Jolanda di Savoia Dott. Francesco Montemurro ha predisposto il piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021, al fine di rispettare le
scadenze normative previste dalla legislazione vigente;

Richiamati:

- la legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal Dlgs. n.
97/2016);

- l’articolo 41, comma 1, lettera f) del Dlgs. n. 97/2016, che stabilisce che negli Enti locali il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sia individuato, di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;

- la deliberazione della CiVIT-ANAC n. 72, datata 11/09/2013, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”;

- la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, recante “Aggiornamento 2015 al
Piano Nazionale Anticorruzione”;

Premesso che:

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato  il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA) con
la deliberazione n. 831;

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del Dlgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione si devono
uniformare;

- è la legge n. 190/2012 che impone alle singole Amministrazioni l’approvazione del loro
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC);



- sia il PNA, sia il PTCPT sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle Pubbliche
Amministrazioni;

- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) elabora e
propone lo schema di PTPCT;

- per gli Enti locali la norma precisa che “il Piano è approvato dalla Giunta” (art. 41, comma
1, lettera g) del Dlgs. n. 97/2016);

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC, determinazione n. 12 del
28 ottobre 2015);

- l’ANAC in materia di Trasparenza ha emanato le «Prime linee guida recanti indicazioni
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016», il 28 dicembre 2016,
con Deliberazione n. 1310 e le LINEE GUIDA RECANTI INDICAZIONI OPERATIVE AI
FINI DELLA DEFINIZIONE DELLE ESCLUSIONI E DEI LIMITI ALL'ACCESSO CIVICO DI
CUI ALL’ART. 5 CO. 2 DEL D.LGS. 33/2013, in materia di Accesso civico, il 28 dicembre
2016 con Determinazione n. 1309

RITENUTO di dover informare i responsabili dei Settori dell’ente delle attività e degli
adempimenti di loro competenza relativi alle misure contenute nei documenti in questione
e di dover tener conto di tali misure per la definizione degli obiettivi strategici del Comune
e per l’assegnazione degli stessi ai medesimi dipendenti mediante gli opportuni strumenti
di pianificazione;

VISTA ed esaminata la bozza dell’allegato “Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione (acronimo: PTPC)” per il triennio 2019-2021, come presentato dal Segretario
Comunale;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del “Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione - PTPC” per gli anni 2019, 2020 e 2021, quale strumento
utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui agli allegati
documenti;

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 d. lgs. n.   267/2000;

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) Di approvare l Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT, che alla presente si allega come parte integrante e sostanziale;

2) Di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione ed ai
competenti Settori dell’ente, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari alla piena
attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti determinativi propedeutici a tale
operazione;

3) Di pubblicare il PTPCT 2019/2021 sul sito istituzionale del Comune, nella sezione
“Amministrazione trasparente>Altri contenuti>Corruzione, raggiungibile con un link inserito
in Amministrazione trasparente>Disposizioni Generali>Piano triennale per la prevenzione
della corruzione e della trasparenza.

Dopodichè valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace fin da subito il rinnovato piano



“anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione
all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL)



IL SINDACO
F.to Trombin Elisa

IL SEGRETARIO
F.to MONTEMURRO FRANCESCO

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 5
SEGRETERIA

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2019-2021


